
かんがえ がんばり やさしく きたえる 

 

 

 

 

旭川市立旭川小学校 学校だより 第１号 令和５年４月２８日発行  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 佐 藤 栄 一 

 

４月６日（木）の入学式に６３名の可愛らしい新１年生を迎え、全校児童３５３名で新年

度がスタートしました。子どもたちは、新しい学年になり、新型コロナウイルス感染症の制

限が緩和された時期と重なり、明るい笑顔と元気な声でいっぱいです。 
☆ 

 始業式では、約３年半ぶりで２年生から６年生が体育 

館で一同に会することができ、入学式においても、保護 

者入場などの制限を加えることなく実施できました。 

４月１９日（水）の全校参観日でも、たくさんの保護 

者の皆様のご来校を賜り、子どもたちの様子をご覧いた 

だくことができました。当たり前の日常が戻ってきてい 

ることに、新鮮な感動を覚えております。 
☆ 

  さて、本年度の学校教育目標は、引き続き、「か が や き ～かんがえ、がんばり、やさ

しく、きたえる～」です。重点教育目標は、新たに「学びいっぱい・笑顔いっぱい・元気い

っぱいの子どもの育成～全ての子どもたちの可能性を最大限に引き出す楽しい学校を目指し

て～」にいたしました。子どもたちが、いろいろなことに精一杯（せいいっぱい）取り組ん

で、学校が楽しいと言ってもらえるように指導の充実に努めてまいります。 
☆ 

 ここで、子どもたちの健やかな成長のために、毎年ご家庭にお願いしていることがありま

す。子どもの様子で気がついたことは、お互いに交流していきたいと考えます。学校での子

どもの様子をできるだけお便りなどで発信してまいりすので、ご家庭でお気づきの点があり

ましたら、遠慮なくお知らせいただければ幸いです。 
☆ 

 また、家庭学習については、本年度から新たに、学校から出される宿題と、自主的な学び

を行う「マイ・スタディ」を両輪で進め、全学年・全学級で足並みを揃えて取り組んでまい

ります。学級担任から具体的な進め方についてお願いがあると思いますが、子どもへの声か

けや学習時間・場面の確保など、ご協力をお願いします。 

 そして、望ましい生活習慣の定着のために、早寝、早起き、朝ご飯など、子どもの生活リ

ズムの定着を家庭とともに取り組み、子ども達の学習に対する意欲や構えをつくっていきた

いと考えます。 
☆ 

 本年度も旭川小学校の教育推進に対しまして，ご理解とご協力を賜りますようお願いを申

し上げ，年度始めのご挨拶とさせていただきます。 

【入学式の様子（４月６日）】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 月 12 日から 1年生の給食が始まりました。あたたかい給食に思わず 

笑顔が出ます。当面は，先生方がおかず，ご飯などをよそって，児童が順番 

に取りに来るという流れで準備しています。 

2 年生になると，自分たちで配膳を行えるようになり 

ます。この 1年間の成長は，本当に目を見張るものが 

あります。学びいっぱい・笑顔いっぱい・元気いっぱいの学校生活を送って， 

確かな成長を遂げてほしいと願っています。 

  

 

  いよいよ明日から大型連休に入ります。ゆっくりと休養したり、家族で楽しい時間を過ごしたり

するよい機会と考えます。もし、この連休中に学校へ緊急の連絡があれば、別紙のとおり、緊急連絡

用メールにてお知らせください。学校から返信させていただきます。 

 

 

 

今年度より，制限を緩和して開催しました。平日でしたが，多くの保護者にご参観いただき，感謝申し上

げます。参観授業の後に，学校経営について校長よりご説明し，踊場ＰＴＡ会長よりＰＴＡ活動について紹

介がありました。混雑を避けるため，ＶＴＲでの説明となりました。 

ＰＴＡ活動は総務部会で企画を行い，都度，協力員(応援)を募り運営し 

ていく方式です。「この日なら参加できる」という声をお待ちしておりま 

す。多くの応援をいただいて，活動を盛り上げていけたら幸いに存じま 

す。皆様の，ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 お願い 制限緩和に伴い，多くの方にご来校いただく機会が増えることとなります。本校の駐車場には限

りがありますので，極力徒歩での来校にご協力ください。駐車場は片道２キロ以上の家庭を優先させていた

だいています。また，近隣の駐車場に無断駐車することはご遠慮ください。子どもたちにとっての良き模範

として，よろしくお願いいたします。 

１９日（金）わかば教室（１年） 

２２日（月）運動会特別時間割開始 

２３日（火）歯科健診（１，４年） 

２４日（水）耳鼻科健診（２，５年） 

２５日（木）職員会議 心電図検査（１年） 

２６日（金）英語検定 

5 月の予定 
１日（月）交通安全街頭指導 集会 安全点検日 

８日（月）個人懇談～１２日（金） 

 学校諸費引落日①  

１６日（火）歯科健診（２，３，５年） 

      スクールカウンセラー来校日 

１８日（木）内科検診（４の 1，３，5 年） 

 


